
PosI]DEK vEDoUcÍHo DIPLoMovÉ pnÁcn

1. Aktuálnost (novost) tématu

ZvoLené téma stavebního spoření má svou ak|uálnost zejména díky souěasnému trendu vlády ČR
redukovat výši státního příspěvku, respektive zdarut futo podporu. V této souúslosti se diplomová
práce zabývá zejména náIezem Ustavního soudu z roku 2011, kterým byl zrušen zil<on č,, 348/20t0
Sb. Nicméně diplomová práce postihuje i další souúsející aktuální témata v právní rovině. Prace
popizuje hístorii í zžkJaďní principy stavebního spoření, obsahuje klíěovou judikaturu a anaIyn,sje
možný pohled na stavební spoření jako nastroje státní politiky a sociálních aspektů spolďnosti
v současnosti i vbudoucnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Kromě nutného seznámení s podstatou oboru stavebního spoření, související legislativy, statisticlcými
údaji a procesy bylo nutné ke zpracování diplomové práce sezrámit se s relevantnímí judikáty a také
získat urěitý přehled o politickém nazkáni této problematiky. Podstatná ěást práce zpracovává
přehledně problematiku stavebního spoření a jeho principy. Zde se kromě souvisejících zákonů
diplomantka opírá o teoretickou literaturu zahmující ekonomickou stránku tohoto Íinaněního
produktu. Zpracování teoreticlcých infonrrací i údajů je použito jednak pro uvedení uceleného přehledu
a také pro arnlýn;účelnosti a efekLu podpory tohoto typu spoření z pohledu státu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je ďplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, sedm
kapitol, závěr, seznam zkratek a příloh, seznam použité literatury a resumé v anglickém jazyce věetně
klíěoých slov.

Diplomantka v úvodu poukázala na cíl své diplomové práce, kter.ým je jednak vysvětlení systému
stavebního spoření s jeho charakteristiclcými pojmy, problémy, ýhodamí, ale i právní a ekonomic\ý
tozbor stavebního spoření v kontextu akruálního přístupu při jeho reformoviíď.

V první kapitole se diplomantka zaměřila na historii stavebního spoření a to jak ve světě, tak i v ČR.
Tato kapito|a je zpracována poměmě velmi stručně, neboť pro obsažení tématu a vysvětlení princlpu
jsou uvedené informace dostaěující.

Druhá kapitola se zabývá zríkladními pojmy stavebního spoření, právní úpravou a státní podporou této
formy spoření.

Ve třetí kapitole diplomantka rcn,ádí podstatu legíslativy do přehledného ýčtu omezeď čirrností
stavebních spořiteleq vymezuje rozdí| mezi stavební spořitelnou a bankou, zabývá se rovnováhou
vkladoých a úvěroých úrovní, dále uvádí přehled stavebních spořitelen zaěleněných do Asociace
česlcých stavebních spořitelen.

Jméno diolomantkv: Jana Lulaíšová
Téma práce: Stavební spoření - právní a ekonomickrí

problematika
Rozsah oráce: 78 stran
Datum odevzdání práce: bŤezen20!2



Ctvrtá a pátá kapitola detailně popisují fáze stavebního spoření i úvěrování , zároveň je v závěru páté
kapitoly zmíněn trestněprávní aspekt úvěroých smluv.

Šestá kapitola je věnována jednak aktuální právní problematice stavebního spoření v souvislosti
s ústavním ná|ezem z rola'r 20LI a dále rozsudlar Nejvyššího soudu ČR ohlednu práv na výplatu
vkladu na účtu stavebního spoření nezletilého. Diplomantka podrobně rozebírá okolnosti, zakteých
byl přijat zákonč,.348/20L0 Sb. a důvody vedoucí k podání ústavní stížnosti. Kladně je třeba hodnotit,
že diplo.mantka zaujala vlastní názory k jednotlivým argumentům zmíněným v ná|enl Ústavního
soudu CR. Sestá kapitola se drále zabyvá možností výpovědj smlouvy ze stavebního spoření
nezletilého a děděním a odkazuje na judikaturu Nejvyššího soudu CR.

Stejně tak v sedmé kapitole, která posuzuje smysl i efekt existence stavebního spoření v souěasném
ekonomickém i politickém kontextu, odhaduje budoucí možný vývoj v této oblasti a zamýš|i se nad
možrrými variantami a řešeními, je i tato část příležitostí pro náuorové vymezení diplomantky. Tím je
věetně závěruplněn cíl diplomové práce, tedy vyjma popsáď systému stavebního spoření a souúsející
problematilqy i áodnocení aktuálních refonnrích kroků stavebního spoření ze strany vlády. Zabývá se
i souvislostmi stavebního spoření s dalšími rozpoětovými prvky, které vláda aktuálně řeší, jako je
důchodová reforma či spoření na studium.

4. Vyjádřeníkpráci

Diplomová práce, jejínž, cílem bylo podat ucelený pohled na stavební spoření a také hodnocení její
právní i ekonomické problematilcy, je zpracoviína logiclcým způsobem. Po uvedení přehledu všech
souvisejících aspektů a sezniámení s podstatou i motivátory pro vyrržívání ěi podporu tohoto
finančního produktu bylo mofuié zaujmout stanovisko kproblematice reformních snah, které
vnedávné minulosti proběhly. Kvlastnímu pruběhu a provedeným reformním laokům tďq jak byly
posouzeny Ústavním soudenx' bylo poďe mého názorumožné pró přehlednost lepe postihnout časoý
i obsúoý sled, které spoleěně vedly k uvedenému ústavnímu ná|ent. Pokud si práce Hade za ciir
vysvětlit systém stavebního spoření, pak pouátá obrazová schémata a gr:aty by si zasloužily popisnější
vysvětlení, co zobrazljí a co z nich vyplyvá.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantkou došlo
k naplnění zvoleného cíle.

Samostatnost při zpracoviání tématu Diplomantka zpr acov ala diplomovou práci
samostatně a využila odbomých publikací i
dostupných materiálů.

Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska
ěleněna vhodn'řm způsobem.

Práce s literaturou (využití cizojazyéné literatury)
věetně citací

Diplomantka pracovala s odbornou literaturou,
právními předpisy věetně důvodových zptáv,
s nálezem Ustavního soudu CR' rozsudky
Nejvyššího soudu ČR arozsudkem Krajského
soudu v lIradci Králové.

Hloubka provedené anaJýzy (ve váahu k tématu) Diplomantka provedla anaIýru zvoleného tématu
v logickém sledu i do dostateěné hloubky
problematiky.

Uprava práce (text. prafu. tabulkv) Upravu práce hodnotím iako kvalitní.
Jazyková a stylisticlcá úroveň Z hlediska absence chyb vpsaní je díplomová

práce na rnýbomé urovni



6. Připomínky a otráztry k zodpovězení při ústní obhajobě

Diplomantka zpracovala téma komplexně a 
.dostateěně popisně' V ramci ústní obhajoby

diplomové práce by se dip1omantka.*ct" uttz" zaměřit na nejpodstatnější závě;ry.vyplývající

,íÁíÁv'iavnino soudu čn oH.doe rndÍazwánlveřejnéhozájmu nad zÁjmy osobními a srovnat

te,lrto nález s nedármo vydaným náIezemÚstarmího soudu ČR ve věci fotovoltaických elektrare'n

(v ěem se daná problernatika|iší a jaký je názor diplomantky na argumentaci soudu ohledně pravé

a nepravé retroaktivity).

Donoručení/nďoporučení práce k oEdq!Ě Diplomovou práci doporuěuji k qbbqqle.-

Ilodnocení diplomové práce Dioloňovou práci hodnotím j ako velrni dobrou.

V Praze dne 21.5.201'2

aŽ*2->.r-)
Yuo'. Pavlína Vondráěková

vedoucí diplomové práce


